rali in questo regno, oy di Sua Signoria Spettabilissima, sotto pena di remigari anni dechi in li regi galeri, et si fossi persona nobili, a stari relegato per anni dechi in un castello ben visto a Sua Excellentia . . . Emissum fuit supradictum baunum die 22 novembris 1575, VI Ind. per antonium traxia publicum preconem. — (Ivi, fol. 53).

Bando per il cordone sanitario del Comune di Aci.

Da parti di li supradieti spectabili Capitani e m.ci jurati per lo dapno manifesto che porria succediri di li persuni che vanno et venino di li terri infecti, per non trasiri di li lochi et porti designati, pertanto di in qua innanti non sia persuna alcuna che digia ne presuma intrari in dicta terra et territorio che non vegui di li parti undi si fa li guardi, videlicet: In laquilia per Sancto Vito, di la Cubisia per la qontrata di allegracori, seu virgini maria di la gratia, a lo casalocto, per santo antoni, di li bonaccursi, a la catina di lo paysi di cat. a santo antonino, a nizeti tinendo et venendo di catania, a lo castello a la porta di Messina, et vinendo per marj a lo capo di li molina, ad effecto di potirisi vidiri loro bolectini, sucto pena di quattro tracti di corda. — Emissum — die XVI decembris 1575. — (Ivi, fol. 58, del 3º fasc.).

DOCUMENTO LXII.º

Medici eletti dai Giurati nel primo periodo di peste.

Bando — Si ordina e comanda da parti di lo supraditto D. prospero de paternò capitano et justitiario di questa terra et territorio, et di li m.ci jurati di dicta terra, che di in qua innanti non sia persuna nixuna che facza medicari nixuno malato oi malata che prima non si faczi vidiri di lo medico electo di la curti, qual è lo m.co Antonio Langiano in la terra di Laquilia, et in lo Casalocto a lo m.co s^{or} Andria di Veglia et in la qontrata di Santo Philippo, lo m.co Jac^o Patania, sotto pena di quattro tratti di corda. — Item che nixuna persuna tanto chitatina como foristera, et habitaturi di dicta terra et territorio di Yachi, tanto homo como donna, digiano nè prosumano andari a cita et terri suspecti, maxime in la cita di catania, senza expressa licentia di lo spett.le S^{or} capitano et m.ci jurati. — Emissum die XX may 1576, VII Ind. — (Ivi, fol. 105 nel margine).

DOCUMENTO LXIII.^o*Ordini della deputazione di Sanità.*

Die III junii VII Ind. 1576.

Fuit provisum et mandatum per spett. dom. Capit. et magos Juratos et Deputatos: in deputacione de qua supra fuit conclusum quod omnes deputati Jacis debent servire per domodam, incipiendo servire de presenti tenoris sequentis. — Laquila a li III di jugno, pasquali patania, mastro petro barbagallo, a li XI di jugno curri la secunda domoda de laquila, petro mussumechi, cola di rigio, anto.no musmechi — lo Casalocto etc.

Provisum fuit et conclusum per dictam deputationem quod omnes supradicti m.ci jurati et deputati debeant se conferere in Terra Aquilia, ad effectum detinendi deputationem di li occurrenczi et cosi necessarij di la Terra et territorio di Yachi.—Item la deputacioni dui volti la simana, videlicet: mercuri et dominica scrivere a lo Ill.mo S^{or} baroni de la Ferla (Spatafora) de la creacione de li deputati in li cosi di bisogno.—Item che dui homini electi et ben visti de lo spett.le S.^f capitano et jurati et deputati che vadano a li porti di la cita di Catania per jorni dui, accio nexuno di'li nostri intrassero in dicta cita.— Per boni respecti, perfina ad altro novo ordine, si leva la platica al bosco di Catania, et cussi ancora li barchi non calano per terra.— Item che si facza la descriptioni di li genti e si mandano a li guardij necessarij. --- Item li dui casi barririgiati prestino plagirij di onze 50 di non platicari.— (Ivi, fol. 108, verso a 110 del 3^o fasc.).

DOCUMENTO LXIV.^o*Il Barone della Ferla ordina ai Giurati di fare processioni e preghiere per la peste.*

E di pio mi dice sua excellentia che il mal contagioso si sta ampliando et tutta via passa innanti, et mi ordina che per tutto questo valli faccia fare orationi et processioni et pregare Idio nostro Signuri si voglia mitigare la giustizia et usarci misericordia, per questo vui non manchiriti di farlo fare in questa terra con quella caldecza e devoctione che il caso recerca. — 26 ottobre 1875. — (Ivi, fol. 156).

DOCUMENTO LXV.^o

Modo breve di curare la peste trovato dal Dottor Gianfilippo Garzia.

La Excellencia de lo Ill.mo S.^{or} locumtenenti e capitani generali in questo regno mi ha inviato uno ricordo continenti un modo brevi de curare il male contagioso fatto per lo spett.le Jo. Philippo Garzia prothomedico in questo regno, e si ben spero in Dio N. S. non serra bisogno in queste parte, lo mando con questo alle SS. VV. per quello potesse succedere, lo comunicariti co le medici di questa terra, et ne cogliano quello fructo che ci parra pio convenienti adtorno la cura e salute de dicto mali, etc. — Colantonio Spatafora capitano d'armi. — De la ferla, al primo di novembre del 75. — (Ivi, fol. 170).

DOCUMENTO LXVI.^o

Cittadinanza di Ambrogio Finocchiaro.

Multo Spettabili et m.ci Signuri,

Lu nobili Ambrosio finocharo nostro gitatino ob ductionem uxoris, ni ha facto intendere et supplicato che, attento il detto essere facto gitatino di questa cita, come per privilegio expedito in dicta curti a dui de lo instanti claramenti apparì, dovessimo farli presenti a li V. S. et informarili de lo antedecto, et per cio noi inclinati a la sua petitioni, come giusto, pregamo li V. S. si dignino al decto di finocharo tenirilo et tractarilo et per quos decet farilo tractare, tenere et reputare per nostro gitatino, facendoli registrarì etc. — (Ivi, fol. 174, verso) — (novembre 20 (?) 1575).